
                              陕西康惠制药股份有限公司 2023 年半年度报告 

1 / 164 
 

公司代码：603139                                       公司简称：康惠制药 

 

 

 

 

 

 

 

陕西康惠制药股份有限公司 

2023 年半年度报告 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

二 O 二三年八月 
 

 

 



                              陕西康惠制药股份有限公司 2023 年半年度报告 

2 / 164 
[...]
一种消银颗粒中药组合物的制

备方法 
ZL202210809501.9 

2022年7月

11 日 

2023年5月

26 日 

4 
一种用于补肾健脾、养血宁心的

中药组合物及期制备方法 
ZL202210810733.6 

2022年7月

11 日 

2023年6月

6 日 

5 
一种用于神经衰弱、失眠多梦的

中药组合物的制备方法 
ZL202210835316.7 

2022年7月

16 日 

2023年5月

26 日 

6 
一种治疗非胰岛素依赖型糖尿

病的中药组合物及其制备方法 
ZL202210809604.5 

2022年7月

11 日 

2023年6月

6 日 

7 
一种治疗非胰岛素依赖型糖尿

病中药组合物的制备方法 
ZL202210810628.2 

2022年7月

11 日 

2023年5月

12 日 

8 
一种治疗上呼吸道感染的中药

组合物及其制备方法 
ZL202210809175.1 

2022年7月

11 日 

2023年6月

6 日 

9 
一种治疗银屑病的中药组合物

及其制备方法 
ZL202210809087.1 

2022年7月

11 日 

2023年6月

6 日 

10 
一种氧头孢烯母核中间体的制

备方法 
ZL202210448502.5 

2022年4月

27 日 

2023年3月

28 日 

陕西

友帮 

 

  



                              陕西康惠制药股份有限公司 2023 年半年度报告 

23 / 164 
 

 

第四节 公司治理 

一、 股东大会情况简介 

会议届次 
召开日

期 

决议刊

登的指

定网站

的查询

索引 

决议刊登

的披露日

期 

会议决议 

2022年年

度股东大

会决议 

2023 年

5 月 30

日 

 

www.sse

.com.cn 

2023 年 5

月 31 日 

审议通过关于<2022 年度董事会工作报告>的

议案；关于<2022 年度监事会工作报告>的议案；关

于<2022 年度财务决算报告>的议案；关于<2023 年

度财务预算报告>的议案；关于 2022 年年度报告及

其摘要的议案；关于 2022 年度利润分配的方案；

关于 2022 年度董事、监事薪酬的议案；关于使用

闲置自有资金购买理财产品的议案；关于 2023 年

度向金融机构申请综合授信额度的议案；关于 2023

年度预计为控股子公司提供担保的议案；关于计提

信用减值损失及资产减值损失的议案；关于续聘公

司 2023 年度审计机构的议案；关于菩丰堂原股东

使用股权抵偿过渡期及 2022 年度业绩补偿款的议

案,共 13 项议案。 

 

表决权恢复的优先股股东请求召开临时股东大会 

□适用 √不适用  

 

股东大会情况说明 

√适用 □不适用  

公司 2022 年年度股东大会于 2023 年 5 月 30 日在陕西省咸阳市秦都区彩虹二路高科大厦 10

楼公司会议室召开，会议由董事会召集，采取现场和网络投票相结合的方式召开，现场会议由董

事长王延岭先生主持。出席本次股东大会的股东和代理人人数为 8人，所持有表决权的股份总数

59,170,337 股，占公司有表决权股份总数比例为 59.2414%。公司董事、监事、高级管理人员及见

证律师列席了本次股东大会。会议审议通过以下议案：关于《2022 年度董事会工作报告》的议案；

关于《2022 年度监事会工作报告》的议案；关于《2022 年度财务决算报告》的议案；关于《2023

年度财务预算报告》的议案；关于 2022 年年度报告及其摘要的议案；关于 2022 年度利润分配的

方案；关于 2022 年度董事、监事薪酬的议案；关于使用闲置自有资金购买理财产品的议案；关于

2023 年度向金融机构申请综合授信额度的议案；关于 2023 年度预计为控股子公司提供担保的议

案；关于计提信用减值损失及资产减值损失的议案；关于续聘公司 2023 年度审计机构的议案；关

于菩丰堂原股东使用股权抵偿过渡期及 2022 年度业绩补偿款的议案,共 13 项议案。 

 



                              陕西康惠制药股份有限公司 2023 年半年度报告 

24 / 164 
 

二、 公司董事、监事、高级管理人员变动情况 

□适用 √不适用  

公司董事、监事、高级管理人员变动的情况说明 

□适用 √不适用  

 

三、 利润分配或资本公积金转增预案 

半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案 

是否分配或转增 否 

每 10 股送红股数（股） 0 

每 10 股派息数(元)（含税） 0 

每 10 股转增数（股） 0 

利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明 

公司无半年度利润分配预案或资本公积金转增股本预案。 

 

四、 公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的情况及其影响 

(一) 相关股权激励事项已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的 

□适用 √不适用  

(二) 临时公告未披露或有后续进展的激励情况 

股权激励情况 

□适用 √不适用  

 

其他说明 

□适用 √不适用  

 

员工持股计划情况 

□适用 √不适用  

 

其他激励措施 

□适用 √不适用  

 

第五节 环境与社会责任 

一、 环境信息情况 

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其主要子公司的环保情况说明 

□适用 □不适用  

1. 排污信息 

√适用 □不适用  

报告期内，公司控股孙公司陕西友帮被认定为重点排污单位并按重点排污单位管理，其主要

污染物有废水及废气。 



                              陕西康惠制药股份有限公司 2023 年半年度报告 

25 / 164 
 

废水排放的主要污染物为：COD、氨氮，特征污染物为：悬浮物、BOD5、pH、总氮、总磷、总

有机碳、急性毒性、总铜、总锌、总氰化物、挥发酚、硫化物、硝基苯类、苯胺类、二氯甲烷、

溶解性总固体（全盐类）；废水排放方式为：连续性排放；废水排放口 1 个（废水总排放口），

位于公司西南角；雨水排放口 1 个，位于公司西北角；废水污染物排放执行标准为：《污水综合

排放标准》（GB8979-1996）、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）,废水污染

物排放限值为：COD≤500mg/L、氨氮≤45mg/L、pH:6--9；废水污染物实际排放浓度为：COD:133mg/L、

氨氮：0.3mg/L、pH:8.2；废水污染物按照环评要求核定的排放总量为：COD：2.78 吨/年,氨氮：

0.42 吨/年；废水污染物安装有在线实时监测设备并于当地生态环境部门联网，不存在超标排放

情况。 

废气排放的主要污染物为：非甲烷总烃、颗粒物，特征污染物为：乙酸乙酯、硫化氢、氨（氨

气）、臭气浓度、挥发性有机物、二氯乙烷 、二氯甲烷、甲苯、氯化氢、甲醇、吡啶、正己烷、

异丙醇、丙酮、氯（氯气）；废气排放方式为：连续性排放；废气排放口 2 个，位于公司西南方

及二车间南侧；废气污染物排放执行标准为：《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）、

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）、《挥发性有机物排放控制标准》（DB61/T1061-2017）、

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）、《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019），废气污染物排放限值为：非甲烷总烃≤60mg/ m³、颗粒物：≤20mg/ m³，废

气污染物实际排放浓度为：非甲烷总烃：5.44mg/ m³、颗粒物：6.5mg/ m³;废气污染物按照环评

核定的排放总量为：非甲烷总烃：11.666 吨/年，甲苯：1.590 吨/年、二氯甲烷：3.090 吨/年；

废气污染物按照排污许可证要求进行了监测，根据监测数据不存在超标排放情况。 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

有组织废气采用“冷凝+碱洗+水洗+二级活性炭吸附”处理工艺，处理后经 25米高排气筒达

标排放；废气防治污染处理主要设施有：冷凝器、喷淋塔、活性炭吸附装置、20000 m³/h 变频风

机等；目前废气防治污染设施运行正常，处理效果满足排放要求。 

无组织废气采用“一级水洗喷淋塔+干式过滤+二级活性炭吸附”去除冷凝工艺，处理后经 25

高排的复合处理工艺对车间内无组织废气进行有组织处理。此工艺流程完善，处理成本低，处理

效果稳定可靠，运行管理简单方便，可实现全自动控制运行，处理后气体可稳定的达标排放。 

废水采用“脱溶+三效蒸发+一套絮凝沉淀+水解酸化+AE 厌氧+一级 AO+臭氧氧化+二级

AO+MBR”处理工艺，处理达标后经市政管网排至城南污水处理厂；废水防治污染处理主要设施有：

脱溶塔、三效蒸发装置、加药装置、臭氧设备、厌氧塔、曝气风机、MBR 膜、叠螺压滤机、污泥

干燥机等；目前废水防治污染设施运行正常，处理效果满足排放要求。 

固废：建有 256 ㎡的危废暂存间，用来暂存全厂产生的危险废物，与具有危废处置资质的机

构签订《危废处置合同》，定期进行转移处置；危废暂存间容量满足暂存要求。 



                              陕西康惠制药股份有限公司 2023 年半年度报告 

26 / 164 
 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

公司严格遵守《环境影响评价法》，对新建或改建项目均实施项目环境影响评价，确保符合“三

同时”原则。陕西友帮 2021 年 11 月 18 取得了排污许可证（登记编号：91610581MA6YDRBE8Q001P）；

2022 年 1月 6日取得渭南市生态环境局蒲城分局试生产许可，于 2023 年 6月完成排污许可证变

更手续。同时，陕西友帮委托西安德尔塔环保科技有限公司完成在线监测系统验收并取得备案函；

于 2023 年 5 月完成环保验收工作。 

 

4. 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

陕西友帮生物医药科技有限公司结合生产经营情况，依据《突发环境事件应急管理办法》、

《企业突发环境事件风险分级办法（HJ 941-2018）》、《突发环境事件信息报告办法》等管理规

定编制了公司《突发环境污染事件应急预案》，并于 2022 年 8 月 29 日在渭南市生态环境局蒲城

分局完成备案，备案编号：6105262022057，经公司主要负责人批准后下发执行，根据突发环境预

案要求，分别于 2022 年 8月、2023 年 6月进行环境突发事件应急演练活动，目前公司未发生过

环境污染事件。 

 

5. 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

陕西友帮生物医药科技有限公司按照排污许可证管理要求，2022 年 12 月编制了《2023 年度

环境自行监测方案》并上传至陕西省污染源环境监测信息管理平台进行备案；2023 年 3 月按照方

案要求委托具有环境检测资质的陕西国源检测技术有限公司对废水、废气进行了季度监测；2023

年 6 月对废水，雨水，噪声进行了半年度监测，检测结果均达标。 

 

6. 报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

□适用 √不适用  

 

7. 其他应当公开的环境信息 

√适用 □不适用  

排放污染物情况已按照要求在全国排污许可证管理系统中按季度进行了申报，环境监测数据

已在陕西省污染源环境监测信息管理平台进行了上传。 

 

(二) 重点排污单位之外的公司环保情况说明 

√适用 □不适用  

1. 因环境问题受到行政处罚的情况 

□适用 √不适用  



                              陕西康惠制药股份有限公司 2023 年半年度报告 

27 / 164 
 

2. 参照重点排污单位披露其他环境信息 

√适用 □不适用  

报告期内，除公司控股孙公司陕西友帮为重点排污单位外，公司及其他子公司均不属于重点

排污单位，公司 2023 年上半年主要环境信息如下： 

公司环境影响因素主要为废水、废气、噪音、固体废弃物、危险废物。公司在三个生产基地

各建有一座“污水处理站”，与生产同步稳定运行，排放方式为间歇排放，废水处理达标后经市

政管网排入市政污水处理厂。三个生产基地分别建有蒸汽锅炉，使用清洁能源天然气或醇基燃料，

采用低氮燃烧技术，达标排放。生产过程中产生的粉尘，通过除尘处理设备处理后达标排放；公

司所有废气、粉尘排放口都设有标识，便于管理。废气排放符合《陕西省锅炉大气污染物排放标

准 DB61/1226-2018》、《锅炉大气污染物排放标准 GB13271-2014》、《制药工业大气污染物排放

标准 GB37823-2019》和《恶臭污染物排放标准 GB14554-93》要求。在生产中使用符合国家噪声

排放标准的生产设备，同时，采取有效的降噪措施，确保噪声达标排放。公司按照排污许可证要

求，制定废水、废气、噪声检测计划，按照检测计划委托有环境监测资质的第三方实施环境检测。

报告期内，没有出现未达标排放现象。 

公司生活垃圾经分类收集后，由有资质的环卫公司统一清运至垃圾处理厂处理；固体废物（药

渣）做到日产日清，由有资质的清运公司清运至有机肥料生产公司进行处理；危险废物：废机油、

化学废液、废试剂瓶、废药品等按照相关要求统一收集、贮存，并与第三方签订危废处置协议，

交由有资质的第三方处理，确保不会污染环境。 

公司持续加强日常监督和管理，对涉及废气、污水、噪音的环保处理设施、设备进行定期保

养和维护，确保环保设施正常运行，保障达标排放。根据上级部门发布的重污染天气应急通知和

臭氧管控通知，严格按照《重污染天气应急“一厂一策”实施方案》和《咸阳市 2023 年臭氧污染

天气管控方案》执行应急措施和臭氧管控措施。 